索引号：
	76080338-3/201912-57800
	 信息分类：
	事故快报

	 内容分类：
	其他,市场监管、应急管理
	 发文日期：
	2017-08-08

	 发布机构：
	安徽省应急管理厅
	 生成日期：
	2017-08-08

	 有效性：

	 文号：

	 关键词：

	 名称：
	亳州市谯城区“2016•10•31”较大火灾事故应急处置评估报告

[bookmark: _GoBack]亳州市谯城区“2016•10•31”较大火灾事故应急处置评估报告
发布时间：2017-08-08 08:30 阅读：1523 次 字号：大小
2016年11月16日，省政府成立亳州市谯城区“10.31”较大火灾事故调查组。根据《国务院安委会关于进一步加强生产安全事故应急处置工作的通知》（安委〔2013〕8号）和《国家安全监管总局办公厅关于印发<生产安全事故应急处置评估暂行办法>的通知》（安监总厅应急〔2014〕95号）规定，事故调查组设立应急处置评估组，负责对事发地政府、事故单位应急处置情况进行评估。
应急处置评估组根据现场勘查、查阅文档、问询人员等方式收集的事故处置相关资料和亳州市、谯城区政府及公安消防部门等单位提交的应急处置相关报告材料，展开评估工作，现将有关情况报告如下。
一、事故基本情况
2016年10月31日23时33分，亳州市公安局110指挥中心接到报警：谯城区华佗镇小奈行政村奈南自然村一村民家中（宅基地自建自住房，生活和经营活动混合）发生火灾。经组织扑救，至11月1日0时许，现场大火被扑灭。此次火灾事故造成5人（王传礼及其妻子、2个儿子、外甥女）死亡。
二、事故先期处置及事故信息报送流转情况
（一）事故单位
火情发生后，王传礼父亲王振华、弟弟王开放先行进行了灭火，但未能第一时间组织人员迅速逃生，也未能控制火势。
火灾发生后，邻居拨打电话报警。
（二）事发地政府有关部门
1.公安、消防部门和医疗单位
10月31日23时33分，亳州市公安局110指挥中心接到报警；23时34分，指令华佗镇派出所、市消防支队出警。
23时52分，亳州市人民医院120接电话求救，调派就近救护车辆赴现场救援。0时37分，再次接到现场求救电话，随即调派救护车辆赴现场救援。
11月1日2时20分，亳州市公安消防支队通过《值班信息快报》（第35期）书面报告了火灾救援情况。
亳州市公安局指挥中心通过《亳州公安信息快报》第398期向亳州市委、市政府、市委政法委进行了事故报告；第400期向亳州市委、市政府、省公安厅、市委政法委进行了续报。
2.华佗镇政府
11月1日0时许，小奈村村主任接村民电话报告，赶赴现场途中电话告知村书记。1时许，村书记电话报告镇分管安全副镇长。该副镇长随即向镇书记等负责人电话报告。
3.谯城区政府及有关部门
11月1日2时14分许，区政府应急办接区消防大队火灾事故报告；2时22分，电话向市政府应急办报告；2时40分，通过政府应急平台向区委书记、区长等负责人报告；7时50分，由区安全监管局获悉死亡人员基本信息，8时18分，通过政府应急平台向有关负责人续报情况。10时6分，接到华佗镇政府的书面报告。
4.亳州市政府及有关部门
11月1日2时许，市政府应急办接市公安局报告后，电话报告省政府应急办；3时20分许，书面报告省政府应急办；5时16分许，再次续报。
三、事故救援指挥情况
事故发生后,市委常委、政法委书记、公安局长刘海石，副市长侯化带领公安、安监、消防等相关部门负责人第一时间赶赴现场指挥处置，成立事件调查、善后处置、舆情监控、信息收集、隐患整改五个工作组，要求公安消防部门做好事件调查处理，谯城区政府做好善后处置。
四、事故响应处置情况
（一）救援处置情况
当日23时38分，华佗镇派出所和专职消防队到达现场，开展救火，疏散围观群众。23时48分，市消防支队特勤中队到达现场，组织控制火势。谯城大队根据指令赶赴火场增援。现场成立火场搜救组、灭火攻坚组开展工作。搜救组先后3次从火场中共救出5名被困者。至1日0时20分许，明火被扑灭。
亳州市人民医院于10月31日23时52分至11月1日3时45分期间，先后3次调派急救车和医疗人员赶赴现场救援，并组织院内救治。6名被救治人员中，2人现场死亡，3人经抢救无效死亡， 1人诊断为吸入性肺炎，经治疗后于11月13日康复出院。
（二）救援资源保障情况
救援处置过程中，华佗镇派出所和专职消防队出动8名公安干警和1辆警车、1辆消防车参与救援；市消防支队特勤中队出动24名指战员、4辆水罐车参与救援；谯城大队出动6名指战员、1辆重型水罐车参与救援。亳州市人民医院调派9名医疗救援人员、3辆救护车赶赴现场救援，院内成立医疗救援小组组织救治。
（三）事故信息发布情况
火灾发生后，亳州市通过电视台“药都时空”栏目、微信平台《亳州发布》及时向社会通报火灾事故相关信息。市区两级宣传部、信息办、公安局网监、应急办等相关部门关注网络舆情动向，及时掌握舆情动态。整个处置过程，社会反映平稳。
（四）事故善后处置情况
华佗镇政府成立现场秩序组、安抚帮办组、舆情信息组、后勤服务组，落实火灾善后处置工作。由镇财政支出39000元，解决医疗等费用；选派干部对家属进行心理疏导抚慰。至11月11日，5位遇难者全部安葬，家属情绪稳定。
五、事故单位和事发地政府应急责任落实情况
（一）事故相关单位应急处置责任落实情况
遇难者王传礼的父亲王振华、弟弟王开放等人对火灾产生的毒烟、高温等可短时间致人死亡缺乏正确的认识，缺少火灾逃生自救的应急意识和技能；发现火情后，未按照先救人、后灭火的原则进行处置。
（二）事发地政府应急处置责任落实情况
事故发生后，亳州市各级政府和有关部门及时组织应急救援和善后处置各项工作，履行了事故处置责任。
六、有关工作建议
本起事故反映出中，基层尤其是农村地区安全基础薄弱、人员安全防范意识和应急技能严重不足、生活与经营场所混合合的家庭式作坊多数存在火灾隐患等问题，教训十分惨痛。建议地方政府进一步强化责任落实，深入推进基层安全风险防控、隐患排查等安全生产各项工作：
一是重点加大农村基层消防安全宣传工作力度，扎实开展消防安全 “七进”活动，提高全社会消防安全意识和能力。
二是鉴于事故发生地为缺水地区，建议地方政府及有关部门采取具体的、有针对性措施加强家庭式作坊消防安全和基层消防能力建设。
三是乡镇基层应结合本起事故案例，组织开展本辖区应急演练，促使经营户或家庭切实掌握逃生自救知识，提高应急处置技能。